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De bedste forskere til tops 

Et nyt ambitiøst karriereprogram skal hjælpe de dygtigste forskere til 
tops – også i internationale sammenhænge. Programmet hedder Sapere 
Aude, og det bliver lanceret af Det Frie Forskningsråd, der i 2010 inve-
sterer knap en halv milliard kroner i programmet. 
 
Unge, dygtige forskere har vi mange af i Danmark. Men ofte har de svært ved at 
se et attraktivt karriereforløb foran sig, og derfor forlader en del af dem forsker-
verdenen. Det Frie Forskningsråd (DFF) ønsker at fastholde flere af de dygtige 
forskere, og derfor har rådet nu sat det helt nye forskerkarriereprogram ’Sapere 
Aude’ i gang. 
 
Baggrunden for programmet er bl.a., at Danmark nu uddanner flere forskere end 
nogensinde før. Men hvad er næste skridt? Samfundet skal have glæde af den vi-
den, de unge ph.d.er opbygger. De skal kunne se klare karriereveje og blive inden 
for forskningen.  
 
Det Frie Forskningsråds bestyrelsesformand, Jens Christian Djurhuus, siger:  
 

- Der er et stort behov for, at de dygtigste forskere får mulighed for at ud-
vikle deres forskning i præcis den retning, de ønsker. Derfor er det en 
stor glæde, at vi med Sapere Aude kan lette karrierevejen for unge, dyg-
tige forskere og dermed også være med til at fastholde nogle af de skar-
peste hjerner. Det er forskningens vækstlag, Danmark skal bygge på i 
fremtiden. 

 
Excellente forskere af begge køn 
Tidligere har Det Frie Forskningsråd haft særlige initiativer for kvindelige for-
skere for at udvide den samlede talentmasse. Disse initiativer er nu lagt ind i Sa-
pere Aude, der tager hensyn til, det skal være attraktivt både for mænd og kvin-
der at søge. 
 

- Vi håber bestemt, at også de kvindelige forskere tager Sapere Aude til sig 
og søger programmet. Nu er der ikke længere en særlig pulje til dem, 
men vi ved jo, de dygtige kvinder er derude, så vi opfordrer dem kraftigt 
til at blande sig i eliten, siger Jens Christian Djurhuus. 

 
Til tops i den internationale konkurrence 
Sapere Aude lægger vægt på, at forskerne skaber internationale netværk, så de 
kan samarbejde med de bedste – uanset hvor de befinder sig i verden. Og når Sa-
pere Aude-projektet er ført til ende, lægger DFF op til, at bevillingshaveren søger 
internationale fonde. 
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- Vi kan se, at danske forskere tidligere har været tilbageholdende med at 
skaffe internationale midler til deres forskning. Det vil Det Frie Forsk-
ningsråd gerne ændre på. Med Sapere Aude opfordrer vi forskere – både 
kvinder og mænd – til både at søge ud i verden og hive viden hertil, for-
tæller Jens Christian Djurhuus. 

 
Sapere Audes tre vigtigste formål er: 

• At styrke forskningens vækstlag 
• At udvide talentmassen – DFF opfordrer både kvinder og mænd søger 
• At virke som springbræt for eliten i forhold til søgning af internationale 

fonde 
 
Kontakt 

• Bestyrelsesformand i Det Frie Forskningsråd Jens Christian Djurhuus, e-
mail jcd@ki.au.dk, tlf. +45 2043 5899 

• Kontorchef Grete M. Kladakis, Forsknings- og Innovationsstyrelsen, e-
mail gk@fi.dk, tlf. +45 3544 6319 

• Fuldmægtig Linn Hoff Jensen, Forsknings- og Innovationsstyrelsen, e-mail 
lihj@fi.dk, tlf. +45 3544 6261 

 
Fakta om Sapere Aude 
Sapere Aude betyder Vov at vide. Det Frie Forskningsråd har igangsat forskerkar-
riereprogrammet for at give forskningens elite de bedste muligheder for at skabe 
banebrydende forskningsresultater. 
  
Trin 1: DFF-Ung Eliteforsker  
Trin 2: DFF-Forskningsleder 
Trin 3: DFF-Topforsker 
 
DFF-Ung Eliteforsker er møntet på forskere på postdocniveau. Der kan søges om 
et postdocstipendium samt 1 mio. kr., hvilket sædvanligvis svarer til ca. 4 mio. 
kr. inkl. overhead. Der forventes tildelt 45 stipendier i 2010. 
 
DFF-Forskningsleder er møntet på forskere på lektorniveau. Der kan søges om op 
til 9 mio. kr. inkl. overhead. Der forventes tildelt minimum 35 stipendier i 2010. 
 
DFF-Topforsker er møntet på forskere på professorniveau. Der tildeles ingen sti-
pendier i 2010 pga. utilstrækkelige midler, men DFF forventer at kunne udbyde 
virkemidlet i 2011, hvor der kan søges om op til 19 mio. kr. inkl. overhead.  
 
Fakta om Det Frie Forskningsråd 
Det Frie Forskningsråd (DFF) er et uafhængigt råd, som i 2010 uddeler godt 1,3 milliard kroner til 
dansk forskning. Rådet støtter – inden for alle videnskabelige områder – konkrete forskningsaktivi-
teter, som er baseret på forskernes egne initiativer, og som styrker kvaliteten og internationalise-
ring af dansk forskning. 
 
Det Frie Forskningsråd giver forskningsfaglig rådgivning til videnskabsministeren, Folketinget og 
regeringen. Rådet bidrager desuden til at styrke formidling og anvendelse af forskningsresultater 
og deltager i internationalt forskningssamarbejde. 
Se mere på fi.dk/dff 


